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ÚVOD

Téma této diplomové práce koresponduje s mými volnočasovými aktivitami a zájmy,

ke kterým patří zejména lední hokej. Lednímu hokeji se věnuji od dětství a dosáhla jsem

v něm významných úspěchů na klubové i reprezentační úrovni.

Námětem pro tuto práci tak bylo využití mých dosavadních zkušeností a znalostí

v oblasti ledního hokeje, jejich další rozvoj, a to s akcentem na rozvoj koordinačních

schopností. Koordinační schopnosti jsou v ledním hokeji dlouhodobě opomíjeny, velmi

zanedbáván je také jejich rozvoj. Tato problematika je tak ve své podstatě ideální oblastí

pro výzkumnou činnost, v rámci které lze komparovat např. vstupní a výstupní hodnocení

koordinačních schopností jednotlivců, míru rozvoje koordinačních schopností, kvalitu

postury, jakož i dalších vybraných jevů, s cílem komplexní analýzy současného stavu a

jeho celkového zhodnocení.

Diplomovou práci jsem systematicky rozdělila do úvodu, šesti kapitol a závěru.

V první kapitole se věnuji formulaci problému, který hodlám v rámci této práce zkoumat.

Druhá kapitola je zaměřena na vymezení cílů, úkolů a stanovení hypotéz. Těžiště této

diplomové práce spočívá v propojení teoretického a praktického hlediska, přičemž třetí

kapitola je věnována hledisku teoretickému (vymezení mladšího školního věku, motoriky

člověka, koordinačních schopností, ledního hokeje v mladším školním věku a individuálně

optimálnímu držení těla), čtvrtá kapitola pak hledisku praktickému (charakteristika

pohybové intervence, výzkumného soboru, výzkumná situace – vstupní hodnocení,

organizace výzkumu, průběh výzkumu, ukončení výzkumu – výstupní hodnocení).

Porovnání dat výzkumu popisuji v kapitole páté. V poslední kapitole se věnuji diskuzi, ve

které se snažím kriticky hodnotit přípravu mimo led, průběh cvičebních jednotek a

hodnotím též výsledky intervence.

Po vstupním hodnocení, které se uskutečnilo v prostorách Pedagogické fakulty v Plzni

těsně před začátkem hokejové sezóny, tj. v září r. 2017, jsem stanovila pohybovou

intervenci a zařadila ji nově jako samostatnou cvičební jednotku uskutečněnou mimo

ledovou plochu. Výstupní testování proběhlo po skončení hokejové sezóny, tj. v březnu r.

2018, ve stejných situačních podmínkách.
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Tato diplomová práce, jak vyplývá již ze shora uvedeného, není pouhým teoretickým

rozborem, ale snaží se o propojení teoretického a praktického hlediska. Do práce jsou

včleněny názory odborné veřejnosti (zejména teoretická část práce), na které pak

navazuje výzkumná část práce a vlastní hodnocení. Výsledkem práce je pak originální

pohled na zkoumanou problematiku.

Do textu jsou začleněny také ilustrační obrázky a grafy, které doplňují fakta výzkumu

a zobrazují veškeré skutečnosti týkající se analýzy hlavního problému.

Věřím, že závěry této diplomové práce budou přínosem nejen pro hokejové trenéry,

ale také pro rodiče dětí (mladých hokejistů) a další pedagogické pracovníky, věnující se

kondiční přípravě mládeže v klubových i reprezentačních podmínkách.
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1 FORMULACE PROBLÉMU

Zásadní problém u sportujících dětí spočívá v nedostatečném rozvoji schopností,

zejména koordinačních (obratnostních), které jsou v mladším školním věku, bohužel,

opomíjeny. Nedostatky koordinace pohybu pak negativně ovlivňují člověka nejen

v mladším věku, ale i v pozdějších životních etapách. Tyto nedostatky se mohou následně

promítnout do další sportovní činnosti, kterou není jedinec schopen vykonat ve vyšším

úrovňovém stupni.

Dalším častým problémem je jednostranně orientovaný trénink, resp. trénink

zaměřený toliko na schopnosti silové, rychlostní a vytrvalostní, který se taktéž promítá do

kvality postury dětí. Takto neadekvátně sestavené cvičební jednotky přispívají k rozvoji

případných svalových dysbalancí.

Stěžejní pro diplomovou práci bude optimálně nastavit intervenční program, tedy

tréninkový (kompenzační) cyklus, který by měl cíleně ovlivnit rozvoj koordinačních

schopností dětí a pomoci jim odstranit případné dysbalanční problémy.
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2 CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je posoudit na základě vstupní a výstupní diagnostiky kvalitu postury

a stupeň rozvoje koordinačních schopností u sportujících dětí mladšího školního věku se

zaměřením na lední hokej a aplikovat individuálně optimální pohybový intervenční

program.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Výběr probandů pro testování.

2. V rámci vstupního a výstupního hodnocení diagnostikovat posturální stav

probandů a stupeň rozvoje jejich koordinačních schopností.

3. Vytvoření a aplikace intervenčního programu (na základě vstupní diagnostiky).

4. Analýza a interpretace výsledků, celkové zhodnocení a vytvoření závěru pro další

praxi.

2.3 HYPOTÉZA

H1: Předpokládáme, že testované děti dosáhnou výrazného zlepšení koordinačních

schopností po aplikaci intervenčního programu.

H2: Předpokládáme, že po aplikaci intervenčního programu testované děti udrží výchozí

stav postury (nebo jej zlepší), a to i navzdory jednostranně orientovanému tréninku

v probíhající hokejové sezóně.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Období mladšího školního věku je vymezeno vstupem do školy (6. – 7. rok dítěte) až

do začátku tělesného a psychického vývoje dospívání, tj. do 11. – 12. roku dítěte.

Zpravidla je toto období spjato s prvními pěti lety školní docházky, při němž dochází

k intenzivním biologicko-psycho-sociálním změnám. Biologická a psychická vyrovnanost

napomáhá k motorickému rozvoji, sociální změny nastávají při kontaktu ve školní třídě,

v družině, ale i při dětském kroužku nebo ve sportovním oddíle.

Konec období mladšího školního věku je naopak dán fyziologickými změnami, neboť

je spojen s nástupem prvních známek pohlavního dospívání, kdy dítě přechází do další

zásadní etapy svého života – dospívání. Dospívání je velmi individuální, průměrně ho

můžeme stanovit okolo jedenáctého roku věku dítěte, zpravidla se jedná o přechod

z prvního stupně základní školy na stupeň druhý.

Po stránce somatické, neboli v tzv. období druhé plnosti (u dívek 7-11 let, u chlapců

7-12 let) je charakteristické proporcionálním přibýváním podkožního tuku, začíná se

odlišovat dívčí a chlapecká postava, formuje se záměrná pozornost a paměť, zdokonaluje

se psychická činnost a sebeovládání. Ve druhé polovině tohoto období jsou děti schopny

nejoptimálnějšího motorického vývoje – tzv. „zlatý věk motorického učení“ především pro

rozvoj celého komplexu obratnostních schopností s využitím přirozeného nárůstu

kondičních schopností.

3.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

„Tělesný vývoj je v prvních letech charakterizován rovnoměrným růstem výšky a

hmotnosti dětí (výška se zvyšuje pravidelně o 6-8 cm ročně). Spolu s tím dochází

k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce a vitální kapacita se průběžně

zvětšují. Ustaluje se zakřivení páteře, osifikace kostí pokračuje rychlým tempem, přesto

jsou kloubní spojení velmi měkká a pružná. Dochází ke změnám tvaru těla, mezi trupem a

končetinami nastávají příznivější pákové poměry končetin, které tak vytvářejí pozitivní

předpoklady pro vývoj různých pohybových forem.“ Perič (2012)
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Pro tělesný vývoj je adekvátní zařadit pohybovou aktivitu všeobecného

charakteru, vyplnit volný čas spontánní pohybovou aktivitou, hrami a zlepšit tak

motorický projev dítěte. Vědomě rozvíjet silové schopnosti zaměřené na velké svalové

skupiny ovlivňující posturální funkci, využívat pestré prostředky a načiní. Důležité je

neopomíjet rozvoj aerobní vytrvalosti a věnovat se rozvoji akčních rychlostních

schopností, které jsou v tomto věkovém období tréninkem do jisté míry ovlivnitelné.

3.1.2 POHYBOVÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU


[…]


dotace ledů, kladně hodnotím též rozsáhlé herní možnosti, díky kterým je již mladým

hráčům umožněn růst výkonu i zlepšení herního projevu.

Naopak velmi negativně hodnotím přípravu hráčů mimo led. Tento historicky

negativní trend se za poslední desetiletí téměř nezměnil. Tréninku na ledě by měla vždy

předcházet příprava, jejímž obsahem by mělo být zahřátí organismu, mobilizace kloubních

struktur doprovázená dynamickým rozcvičením a celkové připravení těla na zátěž.

Pozornost není věnována ani nevhodným pohybovým návykům, které mají vliv na

problémy týkající se zkrácených a oslabených svalových skupin a na celkový stav postury.

Přitom, jak dokumentuje výzkumná část této diplomové práce, vhodně nastavený

intervenční program dokáže výrazně dopomoci např. k rozvoji motorických

(koordinačních) schopností a k odstranění svalových dysbalancí.
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V tréninkových plánech českých hokejových klubů však tyto prvky stále chybí, a

možná i proto za ostatními zeměmi zaostáváme a nedokážeme se již delší dobu jejich

výkonnosti vyrovnat.

Považuji přitom za nezbytné věnovat se rozvoji motorických (koordinačních)

schopností již v mladším školním věku a vštípit dětem správné zásady rozcvičení se před

tréninkem s následnou kompenzací po zátěži.

Závěry této diplomové práce tak mohou být přínosem nejen pro hokejové trenéry,

pro rodiče dětí (mladých hokejistů), ale také pro pedagogické pracovníky, kteří se věnující

kondiční přípravě mládeže. Díky správným kompenzačním návykům se bude tělo neustále

přibližovat optimálnímu stavu, což může přispět i k výrazné eliminaci zdravotních obtíží.
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RESUMÉ

Předložená diplomová práce s názvem „Úroveň koordinačních schopností a kvalita

postury sportujících dětí mladšího školního věku se zaměřením na lední hokej“ je

systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol a závěru.

První kapitola je věnována formulaci problému, který je v rámci práce zkoumán.

Druhá kapitola je zaměřena na vymezení cílů, úkolů a stanovení hypotéz.

Těžiště této diplomové práce spočívá v propojení teoretického a praktického

hlediska, přičemž třetí kapitola je věnována hledisku teoretickému (vymezení mladšího

školního věku, motoriky člověka, koordinačních schopností, ledního hokeje v mladším

školním věku a individuálně optimálnímu držení těla), čtvrtá kapitola pak hledisku

praktickému (charakteristika pohybové intervence, výzkumného soboru, výzkumná

situace – vstupní hodnocení, organizace výzkumu, průběh výzkumu, ukončení výzkumu –

výstupní hodnocení). Porovnání dat výzkumu popisuji v kapitole páté.

Poslední kapitola je věnována diskuzi, ve které jsou kriticky hodnoceny skutečnosti

jako příprava mimo led, průběh cvičebních jednotek nebo výsledky intervence.

Do práce jsou včleněny názory odborné veřejnosti (zejména teoretická část práce), na

které pak navazuje výzkumná část práce a vlastní hodnocení. Výsledkem práce je pak

originální pohled na zkoumanou problematiku.

Do práce jsou začleněny také ilustrační obrázky a grafy, které doplňují fakta výzkumu

a zobrazují veškeré skutečnosti týkající se analýzy hlavního problému.

The presented diploma thesis titled "The level of coordination skills and the quality

of posture of younger school children with a focus on ice hockey" is systematically divided

into the introduction, five chapters and the conclusion.

The first chapter is devoted to the formulation of the problem that is examined in

the thesis. The second chapter focuses on defining objectives, tasks, and hypothesis.

The focus of this diploma thesis lies in a theoretical and practical connection, while the

third chapter is devoted to the theoretical aspect (definition of younger school age,

human motor skills, coordination skills, ice hockey in the younger school age and
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individual optimal posture) characteristics of movement intervention, research group,

research situation - initial evaluation, organization of research, course of research,

termination of research - output evaluation). I compare the research data in chapter five.

The last chapter is devoted to a discussion that critically assesses facts such as off-

ice preparation, the course of exercise units, or the results of the intervention.

The work of the expert public (especially the theoretical part of the thesis) is

incorporated into the thesis, followed by the research part of the thesis and its own

evaluation. The result of the work is an original view of the problem.

The work includes illustrations and charts that complement the research facts and

show all the facts about the main problem analysis.
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PŘÍLOHA Č. 3 – UKÁZKA TRÉNINKOVÉ JEDNOTKY

Ukázky rušné a průpravné části tréninkové jednotky: viz. fotodokumentace str. VIII, IX

Ukázky hlavních částí a závěrečné části:

Hlavní část č. 1 - obruče

- přeskakování, proskakování, prolézání, točení na trupu, na ruce, vyhazování a chytání

- dvojice: posílání obruče, házení L/P ruka, pošli a prolez, odhody vrchem a spodem

- skupina: prolézačky, chytni obruč před sebou – akustický signál, přeskoč – podlez

- hra: „střílečka“ v kruhu (reakce na jméno, koordinace pohybů při „výstřelu“)

Hlavní část č. 2 – skluzné koberce

- nácvik správného bruslení na suchu (kompenzace s využitím tyčí držených na opačnou

stranu)

- nácvik správného držení těla při pohybu z místa na místo

- přesuny pomocí koberečků z místa na místo (samostatně, ve skupinách)

- posilování se skluzným kobercem (prkno - posun vpřed, posun vzad, posun stranou)

- hra: „zajíc“ (pohyb na koberci – honička)

Závěrečná část – kompenzační cvičení (protažení)

- protažení flexorů krku

- protažení vzpřimovače páteře (obměny)

- protažení prsních svalů

- protažení flexorů kyčelního kloubu

- protažení zadní strany stehen

- protažení lýtkových svalů
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