OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Martina Vonková
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - výchovy ke zdraví pro ZŠ
Téma diplomové práce: Úroveň koordinačních schopností a kvalita postury sportujících dětí mladšího školního věku se zaměřením na lední hokej

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a zabývá se úrovní koordinačních schopností a kvalitou postury sportujících dětí mladšího školního věku se zaměřením na lední hokej. Téma považuji za originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Kladem je dlouhodobá a pravidelná práce se skupinou probandů v rámci testování a aplikace intervenčního programu.

Autorka se v DP dopustila následujících nepřesností:

1. Na úvodní straně je uveden chybný název KTV.
2. Kapitola Úvod by neměla být pouhým přehledem členění práce do kapitol, k tomu je určena kap. Obsah.
3. Str. 3... uveden chybný název FPE.
4. Str. 6...Nepřesná formulace hypotézy H1. Hypotéza H2 - měl by být uveden předpoklad, že mezi výsledky jednotlivých testování existuje rozdíl (neuvádí se předpoklady dva - výsledky se neliší i liší).
5. Kap. 4. 1...chybí citace.
6. Str. 25...v tabulce 1 uvádíte jména a zkratku příjmení jednotlivých probandů s uvedenním jejich data narození, tělesných parametrů, včetně zdravotního problému. Vzhledem k tomu, že

kvalifikační práce jsou veřejně přístupné, měla by práce obsahovat písemné souhlasy zákonných zástupců všech zúčastněných hráčů.

7. Str. 25... chybně uveden termín "váha".

8. Str. 26... uveden chybně název polohového snímače.

9. Str. 39... Popis tabulky 10 a 11 neodpovídá obsahu.

10. V seznamu literatury se vyskytuje nejednotnost citací a jiná norma písma.

11. Neúplné splnění úkolu č. 3 - podrobný popis intervenčního programu by měl být součástí práce.

12. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí, se v práci prakticky nevyskytují (3x).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlíte formulaci H1 – co znamená výrazné zlepšení?

2. Vysvětlíte, z čeho usuzujete, že 3 metody testování, které jsou použita spolu souvisejí? (str. 25)

3. Jakým způsobem jste upravovala cvičení vybraná z Neumann (2003) a proč?

4. V kap. 5.2 hodnotíte úspěšnost x neúspěšnost provedení (Ú/N). Z jakého důvodu pak používáte hodnotící škálu 1 – 5?

V Plzni, dne 3. 6. 2018

.....
podpis oponenta práce